[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОСАДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.10.2022 №149
п. Красный Сад
Об основных направлениях бюджетной

и налоговой политики Красносадовского

сельского поселения на 2023 год и на
плановый период 2024 и 2025 годов
В соответствии со статьей 1842 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 20 решения Собрания депутатов Красносадовского сельского поселения от 27.04.2020 №128 «О бюджетном процессе в Красносадовском сельском поселении», а также постановлением Администрации Красносадовского сельского поселения от 28.06.2022 №105 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Красносадовского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, Администрация Красносадовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Красносадовского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, согласно приложению.

2. Заведующему сектором экономики и финансов Новицкой Е.Б. при разработке проекта бюджета Красносадовского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов обеспечить соблюдение основных направлений бюджетной и налоговой политики Красносадовского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Красносадовского сельского поселения www.krasnosadovskoe.ru.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

              Глава Администрации

Красносадовского сельского поселения                                           Н.П.Пивненко

Приложение

к постановлению

администрации Красносадовского

сельского поселения

от 17.10.2022  №149
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики
Красносадовского сельского поселения

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

Настоящие Основные направления сформированы с учетом основных приоритетов государственной политики Российской Федерации, указов Президента Российской Федерации Федеральному Собранию от 21.04.2021 года, Федеральным законом от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», итогов реализации бюджетной и налоговой политики в 2021 – 2022 годах и основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
Целью основных направлений является определение условий и подходов, используемых для формирования проекта бюджета Красносадовского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
1. Основные итоги реализации бюджетной и налоговой политики
 в 2021 – 2022 годах
В условиях постепенной адаптации экономики к принятым в 2020 году ограничительным мерам, связанным с распространением коронавирусной инфекции, в 2021 году продолжилась реализация бюджетной политики, направленной на достижение социальной стабильности и устойчивости бюджета Красносадовского сельского поселения.
Исполнение бюджета Красносадовского сельского поселения обеспечено в 2021 году с положительными результатами.

По доходам показатели исполнены в объеме 21 239,4 тыс. рублей, что выше  уровня 2020 года на 1 696,5 тысяч рублей, что связано с получением земельного налога в большем объеме. Исполнение плана доходной части бюджета в целом за 2021 год составляет 121,8%.
Собственные доходы бюджета поселения поступили в объеме 9 425,6 тыс. рублей или 169,6% от годового плана.

По расходам исполнение в 2021 году составило 18 944,3 тыс. рублей, или 98,6% к плану.
Приоритетным направлением являлось обеспечение расходов в социальной сфере. Расходы на социальную политику, культуру в 2021 году составили 6324,3 тыс. рублей, или 33,4 процента всех расходов бюджета поселения.

В 2021 году на реализацию 8 муниципальных программ направлено 18020,8 тыс. рублей, или 95,1 процента расходов бюджета сельского поселения.

По результатам исполнения бюджета поселения сложилось превышение доходов над расходами в сумме 2 295,1 тыс. рублей.
Бюджетная политика Красносадовского сельского поселения в 2021 году, как и в предыдущие годы, была ориентирована на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета сельского поселения, повышения качества бюджетного планирования и исполнения бюджета сельского поселения, выполнение поставленных задач.

Для обеспечения сбалансированности бюджета сельского поселения Администрацией Красносадовского сельского поселения выполняется план мероприятий по росту доходного потенциала Красносадовского сельского поселения, оптимизации расходов бюджета Красносадовского сельского поселения и сокращению муниципального долга Красносадовского сельского поселения до 2024 года, который предусматривает:
- увеличение собираемости налогов на территории Красносадовского сельского поселения;

- повышение заинтересованности в увеличении налогооблагаемой базы территории Красносадовского сельского поселения;

- проведение оценки эффективности предоставляемых (предоставленных) налоговых льгот;

- обеспечение роста налоговых доходов;

- увеличение поступлений в бюджет сельского поселения;

- снижение недоимки.

Работа в данном направлении будет вестись и в 2023-2025 годах.

За период I полугодия 2022 года исполнение бюджета Красносадовского сельского поселения по доходам составило 7 747,4 тыс. рублей или 50,1% годового плана.

Основными доходными источниками бюджета Красносадовского сельского поселения являлись как собственные налоговые доходы, так и безвозмездные поступления из других уровней бюджетов бюджетной системы. Объем налоговых и неналоговых доходов составил 2 292,7 тыс. рублей, или 43,6% годового планового показателя указанных поступлений в бюджет поселения.

Объем безвозмездных поступлений в бюджет поселения за 1 полугодие 2022 г. составил 5454,7 тыс. рублей или 53,4% годового плана.
Расходы бюджета за I полугодие составили 6 844,7 тыс. рублей или 43,8% годового плана.
По результатам исполнения за 1 полугодие сложился профицит бюджета сельского поселения в сумме 902,7 тыс. рублей.

Проведена оценка эффективности налоговых расходов за 2021 год в соответствии с Методикой оценки эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) муниципального образования «Красносадовское сельское поселение», утвержденным постановлением Администрации  Красносадовского сельского поселения от 13.08.2020 № 86/1.
По результатам оценки налоговых расходов, проведенной в 2022 году, все востребованные налоговые льготы признаны эффективными, поскольку ориентированы на повышение инвестиционной привлекательности или имеют социальную направленность.
Бюджетная политика реализуется с учетом выполнения основных задач по обеспечению устойчивости и сбалансированности бюджета Красносадовского сельского поселения.

В рамках реализации дополнительных мер, направленных на стимулирование социально-экономического развития и оздоровление муниципальных финансов Красносадовского сельского поселения, обеспечено выполнение условий соглашения, подписанного с Министерством финансов Ростовской области, о предоставлении дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности.

Продолжены мероприятия по обеспечению открытости бюджетных данных в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем размещения информации на официальном интернет-сайте администрации Красносадовского сельского поселения (опубликование «бюджета для граждан», содержащегося в доступной и понятной форме, информации о муниципальных финансах, показателях проекта бюджета поселения и отчета о его исполнении).

2. Основные цели и задачи бюджетной и налоговой политики
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
Бюджетная и налоговая политика на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов будет соответствовать основным направлениям бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации, сконцентрирована на реализации задач, поставленных Президентом Российской Федерации.
В условиях беспрецедентных внешних ограничений и реализации мер, направленных на защиту суверенитета и безопасности Российской Федерации, главной целью бюджетной политики определена важность сохранения устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.
Главными целями бюджетной и налоговой политики Красносадовского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов являются:

- обеспечение социальной и экономической стабильности, сбалансированности и устойчивости бюджета сельского поселения;

- повышение эффективности и результативности бюджетных расходов;

- стимулирования развития налогового потенциала;

- повышения открытости, эффективности и прозрачности муниципального управления.

Исходя из поставленных целей, необходимо обеспечить решение следующих основных задач:

- поддержание достигнутого уровня жизни населения сельского поселения и сохранение социальной стабильности в поселении;

- обеспечение достигнутого уровня объёма доходной части бюджета сельского поселения для обеспечения стабильного исполнения расходной части бюджета сельского поселения;

- обеспечение сдерживания роста расходов бюджета сельского поселения, путем оптимизации расходных обязательств и повышения эффективности использования финансовых ресурсов;

- принятие новых расходных обязательств осуществлять на основе тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения в пределах принятых бюджетных ограничений;

- обеспечение равномерного исполнения расходных обязательств в течение финансового года, усиление контроля за целевым использованием бюджетных средств.

Продолжится соблюдение требований бюджетного законодательства, предельного уровня государственного долга и бюджетного дефицита, недопущение образования кредиторской задолженности.

Первоочередными задачами на 2023–2025 годы будут являться предсказуемость и устойчивость бюджетной системы, качественное и эффективное муниципальное управление, стабильность налоговых и неналоговых условий, инвестирование в человеческий капитал.

Приоритетным направлением в сфере налоговой политики будет реализация комплекса мер, направленных на повышение поступлений налоговых и неналоговых доходов, а также по сокращению недоимки в бюджет поселения в целях обеспечения наполняемости бюджета сельского поселения собственными доходами в полном объеме, формирование расходов с учетом их оптимизации и повышения эффективности, проведение взвешенной долговой политики, совершенствованию межбюджетных отношений.
Эффективное, ответственное и прозрачное управление общественными финансами является  важнейшим условием для повышения уровня и качества жизни населения, устойчивого экономического роста, модернизации экономики и социальной сферы и достижения других стратегических целей социально - экономического развития Красносадовского сельского поселения.

Эффективное управление расходами будет обеспечиваться посредством реализации муниципальных программ Красносадовского сельского поселения.

Основное внимание при исполнении бюджета будет уделено операционной эффективности бюджетных расходов. Это – безусловное соблюдение бюджетного законодательства и законодательства в сфере закупок, своевременность заключения муниципальных контрактов, обеспечение контроля на всех этапах исполнения бюджета. Необходимым условием повышения эффективности бюджетных расходов является обеспечение подотчетности (подконтрольности) бюджетных расходов.
Основные направления для обеспечения устойчивого и сбалансированного исполнения бюджета:

- увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов, мобилизация дополнительных источников доходов;

- оптимизация не первоочередных бюджетных расходов;

- своевременное исполнения расходных обязательств, недопущение возникновения просроченной кредиторской задолженности;
- утверждение (исполнение) бюджета с соблюдением ограничений по объему дефицита бюджета;

- соблюдения требований бюджетного законодательства Российской Федерации.

2.1. Совершенствование нормативно-правового регулирования
бюджетного процесса и налоговой политики
Красносадовского сельского поселения

Нормативно-правовое регулирование бюджетного процесса будет осуществляться на основе изменений бюджетного законодательства на федеральном уровне и необходимости разработки новых нормативных правовых актов, обязательных к принятию согласно установленным требованиям.

Совершенствование нормативной правовой базы по вопросам налогообложения будет осуществляться в условиях изменений федерального налогового законодательства.

В трехлетней перспективе будет продолжена работа по укреплению доходной базы бюджета поселения за счет наращивания стабильных доходных источников и мобилизации в бюджет имеющихся резервов.

Продолжится взаимодействие органов местного самоуправления с органами власти Ростовской области и с федеральными органами власти в решении задач по дополнительной мобилизации доходов. Вектор деятельности направлен на обеспечение полноты уплаты налогов и выявления фактов умышленного занижения финансовых результатов для целей налогообложения, пресечение «теневой» экономики, нелегальной занятости, сокращение задолженности и применение полного комплекса мер принудительного взыскания задолженности, выявление и обеспечение постановки на налоговый учет всех потенциальных плательщиков и объектов налогообложения, привлечение к декларированию полученных доходов, эффективное использование имущества и земельных ресурсов.
Формирование основных характеристик бюджета будет осуществляться по «консервативному» варианту прогноза социально-экономического развития Красносадовского сельского поселения, что обеспечивает надлежащую точность бюджетного планирования и позволяет минимизировать бюджетные риски.

Бюджетные проектировки будут разработаны на трехлетний период, что будет содействовать определению перспектив развития на ближайший среднесрочный период.

2.2. Основные направления

бюджетной политики в области социальной сферы

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

Приоритетом бюджетной политики в сфере расходов, как и в прошлые годы, будет предоставление качественных и конкурентных муниципальных услуг на основе целей и задач, определенных указами Президента Российской Федерации.

Повышение оплаты труда работникам бюджетной сферы планируется согласно указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» с учетом необходимости сохранения соотношения средней заработной платы отдельных категорий работников с показателем «среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности)» по Ростовской области на 2023 – 2025 годы.
В полном объеме будут предусмотрены бюджетные ассигнования исходя из прогнозного роста показателя среднемесячного дохода от трудовой деятельности согласно проекту прогноза социально-экономического развития Красносадовского сельского поселения на 2023–2025 годы.

В соответствии с планируемым внесением изменений в статью 1 Федерального закона от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» будет предусмотрено повышение расходов на заработную плату низкооплачиваемых работников.
3. Повышение эффективности
 и приоритизация бюджетных расходов

Необходимым условием повышения эффективности бюджетных расходов будет обеспечение подотчетности (подконтрольности) бюджетных расходов.
В целях создания условий для эффективного использования средств бюджета поселения и мобилизации ресурсов продолжится применение следующих основных подходов:

формирование расходных обязательств с учетом переформатирования структуры расходов местного бюджета;

разработка бюджета поселения на основе муниципальных программ Красносадовского сельского поселения;

неустановление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления поселений;
активное привлечение внебюджетных ресурсов, направление средств от приносящей доход деятельности, в том числе на повышение оплаты труда отдельным категориям работников, поименованных в указах Президента Российской Федерации 2012 года;

обеспечение соблюдения финансовой дисциплины при использовании бюджетных средств;

недопущение увеличения действующих и принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных финансовыми источниками;
совершенствование межбюджетных отношений.

В предстоящем трехлетнем периоде продолжится работа по совершенствованию порядка формирования, качества и эффективности реализации муниципальных программ Красносадовского сельского поселения как основного инструмента бюджетного планирования.

Реализация муниципальных программ Красносадовского сельского поселения с учетом проектных принципов управления потребует применения гибкой и комплексной системы управления бюджетными расходами, а также постоянного мониторинга за прозрачностью и эффективностью расходования выделяемых на их реализацию средств.

4. Основные подходы
к формированию межбюджетных отношений

Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений в 2023–2025 годах будет сосредоточена на решении следующих задач:

-содействие сбалансированности бюджета поселения;

-повышение эффективности бюджетных расходов и бюджетная консолидация;

-повышение ответственности за использование бюджетных средств;

-осуществление контроля за использованием бюджетных средств и организацией бюджетного процесса.

В целях повышения качества управления муниципальными финансами, повышения ответственности органов местного самоуправления за проводимую бюджетную политику, в том числе обеспечение финансовыми ресурсами первоочередных социально значимых расходов местных бюджетов, продолжится практика заключения с администрацией Ростовской области соглашений, предусматривающих мероприятия по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов, а также проведение оценки качества управления бюджетным процессом посредством автоматизированной информационной системы.

Для поддержания сбалансированности местных бюджетов в течение планового периода будет продолжено применение мер, направленных
на ограничение дефицита и уровня муниципального долга, обеспечение экономического развития, принятие только реальных к выполнению бюджетных обязательств, оптимизацию и приоритизацию расходов бюджетов.

В целях повышения открытости и общественного участия граждан в управлении общественными финансами продолжится практика планирования бюджетных ассигнований в форме инициативного бюджетирования при непосредственном участии жителей поселения в решении вопросов местного значения.

  Глава Администрации

      Красносадовского
    сельского поселения

                                                         Н.П.Пивненко